

# आजीविका संवाद...

*a forum for livelihood dialogue*

*Under the Project: 'Promoting Greater Role of the Panchayati Raj Institutions in Rajasthan to Foster Rural Livelihood Opportunities: Meeting the Challenges of Globalisation and Economic Liberalisation'*

No. 1, 2007

## Approaches for Revival of Rural Economy

CUTS Centre for Consumer Action, Research & Training (CUTS CART) organised a State level launch-cum-brainstorming workshop under the project 'Promoting Greater Role of the Panchayati Raj Institutions in Rajasthan to Foster Rural Livelihood Opportunities: Meeting the Challenges of Globalisation and Economic Liberalisation' on February 28, 2007 at Hotel Maharani Plaza, Jaipur. The project is supported by the Canada Fund for Local Initiatives (CFLI), Canadian High Commission, New Delhi.



L-R: Ram Gopal Guard, George Cheriyan, Rohit Brandon

The participants included Rohit Brandon, Chairman & Managing Director, Rural Non-farm Development Agency (RUDA); Ram Gopal Guard, Zila Pramukh, Jaipur Zila Parishad; Rajan Mathur, Executive Director, RUDA and Prof C S Barla, Consulting Economist.

Rohit Brandon, while delivering the keynote address, emphasised the need for strategies to eradicate poverty in rural communities and opined that the non-farm sector (handloom and handicraft) should be promoted by community participation, thereby assuring access to market for the products. Brandon also expressed a need for developing the community-public-private-partnership (CPPP) model in the non-farm sector.

Delivering the special address, Ram Gopal Gaurd, Zila Pramukh, Jaipur Zila Parishad was of the view that there is a need for effective implementation of programmes and policies in rural areas. He further stated that handloom and handicraft activities could be one of the impressive modes to revive the rural economy and eradicate unemployment and poverty in the rural areas. George Cheriyan, CUTS CART introduced the technical session to the participants, stating the project's uniqueness

in terms of its endeavour to suitably link the Panchayati Raj Institutions (PRIs) with livelihood/employment issues in the non-farm sector.

He also stressed the need to sensitise and build capacity of the PRI members and initiate the process of building rural economy by identifying demands of the global market.

Prof C S Barla while speaking on 'Pro-active role of PRIs in Promoting Non-farm Sector' expressed a view that despite 73<sup>rd</sup> and 74<sup>th</sup> Constitutional Amendments, the progress *vis-à-vis* programme implementation related with economic development and social justice by PRI members, as an institution of local self-government, cannot be claimed satisfactory.

Rajan Mathur while expressing his views on 'Existing Threats & Opportunities in Non-Farm Sector' said that in a global scenario of economic liberalisation, it is a fact that PRI members have yet not conceived the "development" in its true sense. He further added that mere construction of structures could not be considered as development.

This project is being implemented in the Rajasthan State with a rural community based approach and its overall goal is to enhance livelihood opportunities in the non-farm sector (with a focus on handloom and handicraft) through strengthening the PRIs in the wake of World Trade Organisation (WTO), globalisation and economic liberalisation.

The project will run for period of one year from December 2006 to November 2007 with the following three specific objectives:

- mobilisation and capacity building of PRIs and poor rural community groups to effectively deal with sustainable livelihood/employment related issues in non-farm sector in Rajasthan State;
- promotion of selected items in the handloom/handicraft sector through upgrading the skills of poor rural community groups in selected seven clusters/districts; and
- disseminating relevant knowledge/information amongst relevant stakeholders at grassroots on meeting the opportunities and challenges in the non-farm sector in the context of WTO, globalisation and economic liberalisation.

Project beneficiaries are members of the PRIs, self-help groups (SHGs), weavers, artisans, craftsmen representing identified clusters in each division of the state.

### INSIDE

- Agencies Promoting Rural Livelihood in Rajasthan
- Government Initiatives
- Participation
- List of Project Consultative Group

## Agencies Promoting Rural Livelihood in Rajasthan

### Rural Non Farm Development Agency (RUDA)

Government of Rajasthan established the Rural Non Farm Development Agency (RUDA) in November 1995. RUDA is registered under the Societies Registration Act. As an agency to promote the rural micro-enterprises in the State, it works through a cluster based approach.

RUDA's package of interventions include: Organisation & Capacity Building, Cluster Development, Technology Dissemination / Intervention, Product and Design Development, Credit & Market Facilitation.

### Entrepreneurship and Management Development Institute (EMI)

EMI is set-up by the Government of Rajasthan and Government of India in association with National and State level Financial Institutions in the year 1996. It has been educating and training people for developing entrepreneurial capabilities through positive interventions as a core strategy.

It acts as a facilitator and a resource institution to motivate, guide and help prospective and existing entrepreneurs in their entrepreneurial endeavors/efforts through positive training interventions.

### Rajasthan Mission on Livelihoods (RMOl)

In 2004, the Rajasthan State Government set up RMOl to meet the livelihood challenge in the State. The RMOl has been involved in reviewing, designing and implementing livelihood promotion schemes.

### RNFS Policy

The Rajasthan non-farm sector (RNFS) Policy, for the 11<sup>th</sup> Five Year Plan (2007-12) proposes to help empower the producing units in various sub-sectors to gain enough strength to face the challenges which globalisation has thrown up on the units engaged in producing and marketing of various products.

The new policy will ensure intra and inter-sectoral integration under which the non-farm sector would provide gainful and sustainable employment to artisans on the one hand, and yield adequate satisfaction to consumers within the country and outside, on the other.

CUTS was part of the sub-committee constituted for drafting the non-farm sector policy (2007-12) of Rajasthan.

## Initiatives

### State Government

- Rs 4.5 crore was earmarked to the *Khadi* & Handloom Sector for skill development of weavers, technology up-gradation and design development to make products, choice of elites.   
*(Source: website of GoR)*
- Proposal to establish '*gramin haat*' in 12 more districts of Rajasthan State, viz., Ajmer (Pushkar), Alwar, Banswara, Barmer, Churu, Dholpur, Jhalwar, Karauli, Sawai Madhopur, Sikar (Khatu Shyamji), Tonk and Bundi.   
*(Source: website of GoR)*
- Rs 4 crore was allocated to develop 10 new clusters of handloom and handicraft. To promote marketing of handicraft in the State, it is proposed to develop a Mall at Mirza Ismail Road and a big Craft Market in Jaipur City.   
*(Source: website of GoR)*

## Union Government

- In the Union Budget 2007-08 for Handlooms, additional 100-150 clusters to be taken up in 2007-08; health insurance scheme to be extended to more weavers and also to be enlarged to include ancillary workers; allocation for the sector to be enhanced from Rs 241 crore to Rs 321 crore.   
*(Source: website of GoI)*
- The Ministry of Rural Development had taken a major initiative in the direction of promoting rural products and building capacities of *swarozgaris* by organising SARAS fairs. SARAS has been able to demonstrate capacity of the rural poor to produce goods for sale in urban, metropolitan and international markets. SARAS exhibitions have opened a new dimension in promotion of rural products and encouraged the participants and other stakeholders in development of the rural products/artisans.   
*(Source: website of GoI)*
- The Rural Business Hub (RBH) initiative was jointly launched by the Confederation of Indian Industry (CII) and the Union Ministry of *Panchayat Raj* on November 08, 2006. The RBH is a unique concept of public-private-*panchayat*-partnership (PPPP) to involve industry to improve and refine locally available resources and produce goods of international quality and standards. The main thrust areas envisaged under RBH are: Agri Business; Handlooms, Handicrafts and other Traditional Produce; Rural Tourism and Bio-fuels.   
*(Source: website of CII)*

## Participation of CUTS

**R K Sharma** participated in a workshop on community-NGO-public-private-partnership (CNPPP) at Pant Krishi Bhavan, Jaipur on February 15, 2007. The workshop was convened jointly by the RMOl and Association for Rural Advancement through Voluntary Action & Local Involvement (ARAVALI), Jaipur.

He also participated in a Conference on 'Rural Business Hub – Partnering for Growth' on February 20, 2007 at Hotel Jai Mahal Palace, Jaipur. The CII convened the conference.

**Manish Dubey** attended an orientation course on 'Community Resource Mobilisation and Management of Community Resources for Voluntary Organisations in Western Region' organised by National Institute of Public Co-operation & Child Development (NIPCCD), Indore in collaboration Health Environment & Development Consortium (HEDCON) in Jaipur on March 23-25, 2007.

**George Cheriyan** attended a one-day workshop on 'Advocacy and Citizen's Engagement' organised by the Canadian High Commission on March 27, 2007 in Delhi. He met with the High Commission Officials and the Canada Fund Advisor and briefed about the on-going activities of this project. The High Commission Officials and the Canada Fund Advisor expressed their desire to visit the target areas of the CART project in Rajasthan.

## Members of Project Consultative Group (PCG)

1. Prof C S Barla, Consulting Economist (Chairman)
2. Mr Rohit Brandon, CMD, RUDA
3. Mr M L Mehta, Deputy Chairman, RMOl
4. Smt Manisha Gupta, IPR Consultant
5. Mr Sharad Joshi, President, CECOEDECON
6. Smt Shashi Tyagi, Secretary, GRAVIS
7. Mr J V R Murty, The World Bank
8. Mr Sunny Sebastian, Special Correspondent, The Hindu
9. Mr Vimal Jain, Chief Sub-editor, Rajasthan Patrika
10. Mr George Cheriyan, CUTS CART
11. Mr R K Sharma, CUTS CART

**‘भौगोलिकरण एवं आर्थिक उदारीकरण की चुनौतियों के परिप्रेक्ष्य में ग्रामीण आजीविकाओं के अवसर संवर्धन हेतु राजस्थान में पंचायतीराज संस्थाओं की वृहद भूमिका को प्रोत्साहन’**

परियोजना अन्तर्गत

## **ग्रामीण अर्थव्यवस्था के पुनरुद्धार मार्ग**

कट्स सेन्टर फॉर कन्स्यूमर एक्शन, रिसर्च एण्ड ट्रेनिंग (कट्स कार्ट) द्वारा ‘भौगोलिकरण एवं आर्थिक उदारीकरण की चुनौतियों के परिप्रेक्ष्य में ग्रामीण आजीविकाओं के अवसर संवर्धन हेतु राजस्थान में पंचायतीराज संस्थाओं की वृहद भूमिका को प्रोत्साहन’ परियोजना के अन्तर्गत फरवरी 28, 2007 को *होटल महारानी प्लाजा*, जयपुर में राज्य स्तरीय कार्यशाला का आयोजन



बाएं से - जॉर्ज चेरियन, प्रो. सी.एस. बरला, रोहित ब्रेण्डन, राजन माथुर

किया गया। उपरोक्त परियोजना *कनाडा फण्ड फॉर लोकल इनीशिएटिव (सी.एफ.एल.आई)*, *केनेडिअन हाई कमिशन*, नई दिल्ली द्वारा समर्थित है।

सहभागियों में श्री रोहित ब्रेण्डन, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, *रूल नॉन फार्म डवलपमेंट एजेन्सी (रूडा)*; श्री रामगोपाल गार्ड, जिला प्रमुख, जयपुर जिला परिषद; श्री राजन माथुर, अधिशाषी निदेशक, रूडा एवं *प्रोफेसर सी.एस. बरला*, आर्थिक सलाहकार शामिल थे।

श्री रोहित ब्रेण्डन ने अपने मुख्य उद्बोधन में ग्रामीण समुदायों में व्याप्त गरीबी उन्मूलन हेतु रणनीतियां बनाने पर जोर दिया एवं सुझाव दिया कि सामुदायिक सहभागिता द्वारा गैरकृषि क्षेत्र (हथकरघा एवं हस्तशिल्प) को बढ़ावा दिया जाना चाहिए, परिणामस्वरूप उत्पादों की बाजार तक पहुंच सुनिश्चित हो सके। श्री ब्रेण्डन ने *कम्यूनिटी-पब्लिक-प्राइवेट-पार्टनरशिप (सी.पी.पी.पी)* प्रतिरूप विकसित करने की आवश्यकता व्यक्त की।

अपने विशेष उद्बोधन में श्री रामगोपाल गार्ड, जिला प्रमुख, जयपुर जिला परिषद का विचार था कि ग्रामीण क्षेत्रों में कार्यक्रमों एवं नीतियों के प्रभावी क्रियान्वयन की आवश्यकता है। उन्होंने आगे कहा कि ग्रामीण क्षेत्रों में हथकरघा तथा हस्तशिल्प गतिविधियां ग्रामीण

अर्थव्यवस्था के पुनरुद्धार एवं बेरोजगारी व निर्धनता उन्मूलन के प्रभावी माध्यम हो सकते हैं। श्री जॉर्ज चेरियन, *कट्स कार्ट* ने सहभागियों को तकनीकी सत्र से परिचय कराते हुए परियोजना की विशेषता, गैरकृषि क्षेत्र में पंचायतीराज संस्थाओं का आजीविका/रोजगार मुद्दों से समुचित सम्बन्ध के प्रयास, के संदर्भ में उल्लेख किया।

उन्होंने वैश्विक बाजार की मांगों को चिन्हित कर पंचायतीराज सदस्यों की संवेदनशीलता एवं क्षमतावर्द्धन द्वारा ग्रामीण अर्थव्यवस्था निर्माण प्रक्रिया आरंभ करने की आवश्यकता पर जोर दिया।

*प्रोफेसर सी.एस. बरला* ने गैरकृषि क्षेत्र को बढ़ाने की दिशा में पंचायतीराज सदस्यों की सक्रियात्मक भूमिका का उल्लेख करते हुए विचार व्यक्त किया कि 73वें एवं 74वें संवैधानिक संशोधनों के बावजूद, पंचायतीराज सदस्यों द्वारा आर्थिक विकास एवं सामाजिक न्याय संबंधित कार्यक्रम क्रियान्वयन, स्थानीय स्वशासन संस्था के रूप में प्रगति संतोषजनक नहीं कही जा सकती।

श्री राजन माथुर द्वारा ‘गैर-कृषि क्षेत्र के समक्ष उपस्थित आशंकाओं एवं अवसरों’ पर विचार व्यक्त करते हुए कहा कि आर्थिक उदारीकरण के वैश्विक परिदृश्य में यह स्पष्ट है

कि पंचायतीराज सदस्यों ने अभी तक ‘विकास’ को इसके सही अर्थों में अवधारित नहीं किया है। उन्होंने आगे कहा कि मात्र ढांचागत निर्माण को ही विकास नहीं माना जा सकता।

यह परियोजना सम्पूर्ण राजस्थान राज्य में क्रियान्वित की जा रही है, जिसमें *वर्ल्ड ट्रेड ऑर्गेनाइजेशन (डब्ल्यू.टी.ओ)*, भौगोलिकरण एवं आर्थिक उदारीकरण के चलते ग्रामीण समुदायों पर जोर देते हुए इसका समग्र

लक्ष्य गैर-कृषि क्षेत्र (हथकरघा एवं हस्तशिल्प केन्द्रित) के अन्तर्गत आजीविका अवसरों को पंचायतीराज संस्थाओं के सुदृढीकरण द्वारा बढ़ाना है।

परियोजना निम्नलिखित तीन विशिष्ट उद्देश्यों सहित दिसम्बर 2006 से नवम्बर 2007 तक एक वर्ष के लिए क्रियान्वित की जाएगी।

- राजस्थान राज्य में गैरकृषि क्षेत्र अन्तर्गत जीविकोपार्जन/रोजगार संबंधित मुद्दों को प्रभावी ढंग से निपटने हेतु पंचायतीराज संस्थाओं एवं निर्धन ग्रामीण समुदायिक समूहों का गतिशील एवं क्षमतावर्धन।
- चयनित सात संकुलों/जिलों में निर्धन ग्रामीण समुदायिक समूहों के कौशल वर्धन द्वारा हथकरघा/हस्तशिल्प क्षेत्र के उत्पादों को बढ़ावा देना।
- *डब्ल्यू.टी.ओ*, भौगोलिकरण एवं आर्थिक उदारीकरण के संदर्भ में धरातल स्तर पर गैरकृषि क्षेत्र में उपलब्ध अवसरों एवं चुनौतियों हेतु संबंधित भागीदारों के मध्य आवश्यक ज्ञान/सूचनाओं का प्रसार।

परियोजना के लाभार्थी राज्य के प्रत्येक संभाग से चयनित संकुलों का प्रतिनिधित्व करने वाले पंचायतीराज सदस्य, स्वयं सहायता समूह सदस्य, बुनकर, दस्तकार एवं शिल्पकार हैं।

## राजस्थान में ग्रामीण जीविकोपार्जन को बढ़ावा देने वाले अभिकरण

### रूरल नॉन फार्म डवलपमेंट एजेंसी (रूडा)

राजस्थान सरकार ने नवम्बर 1995 में *रूरल नॉन फार्म डवलपमेंट एजेंसी (रूडा)* की स्थापना की। रूडा, *सोसाइटीज रजिस्ट्रेशन एक्ट* के तहत पंजीकृत है। राज्य में ग्रामीण सूक्ष्म उद्यमिता को बढ़ावा देने वाले अभिकरण के रूप में यह संकुल आधारित पद्धति द्वारा कार्य करता है।

संगठन एवं क्षमतावर्द्धन, संकुल विकास, तकनीकी प्रसार/मध्यस्थता उत्पाद एवं रूपरेखा विकास, साख एवं बाजार सुगमिकरण आदि रूडा के मुख्य कार्यक्षेत्र हैं।

### आनट्रान्योरशिप एण्ड मैनेजमेंट डवलपमेंट इंस्टिट्यूट (ई.एम.आई)

ई.एम.आई, राजस्थान सरकार एवं भारत सरकार द्वारा राष्ट्रीय एवं राज्य स्तरीय वित्त संस्थानों के सहचर्य में वर्ष 1996 में स्थापित की गई। केन्द्रीय रणनीति के रूप में सकारात्मक तरीकों/मध्यस्थताओं द्वारा यह लोगों में उद्यमिता क्षमताओं के विकास हेतु शिक्षित एवं प्रशिक्षित करती है।

यह भावी एवं वर्तमान उद्यमियों को उनके उद्यमिता प्रयासों में सकारात्मक प्रशिक्षणों द्वारा सुगमकर्ता एवं संसाधनिक संस्थान के रूप में प्रेरित, मार्गदर्शन एवं सहायता हेतु कार्य करता है।

### राजस्थान मिशन ऑन लाईवलीहुड्स (आर.एम.ओ.एल)

सन् 2004 में राज्य के समक्ष आजीविका चुनौतियों से निपटने हेतु राज्य सरकार ने *आर.एम.ओ.एल* की स्थापना की। *आर.एम.ओ.एल* आजीविका प्रोन्नत योजनाओं के पुनरावलोकन, डिजाईनिंग एवं क्रियान्वयन में शामिल है।

### आर.एन.एफ.एस पॉलिसी

ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना (2007-12) हेतु राजस्थान *नॉन-फॉर्म सेक्टर (आर.एन.एफ.एस) पॉलिसी* प्रस्तावित करती है कि विभिन्न उप-क्षेत्रों में उत्पादन इकाइयों सशक्तिकरण हेतु सहायता प्रदान की जाए, जिससे कि विभिन्न उत्पादों हेतु उत्पादन एवं विपणन में संलग्न इकाइयाँ वैश्वीकरण/भौगोलीकरण द्वारा प्रस्तुत चुनौतियों से निपटने हेतु पर्याप्त दृढ़ता प्राप्त कर सकें।

नवीन नीति अन्तः एवं बाह्य क्षेत्रों के तालमेल को सुनिश्चित करेगी जिसके अन्तर्गत गैर-कृषि क्षेत्र एक तरफ तो दस्तकारों को लाभकारी एवं सतत् रोजगार प्रदान कर सके तथा दूसरी तरफ राष्ट्र के भीतर एवं बाहर उपभोक्ताओं को यथेष्ट संतोष प्रदान कर सकें।

राजस्थान की *नॉन-फॉर्म सेक्टर पॉलिसी (2007-12)* के प्रारूप हेतु गठित उप-समिति में *कट्स* भी शामिल था।

### पहल

#### राज्य सरकार

- बुनकरों के कौशल वर्धन, तकनीकी सुधार एवं उत्पादों को संप्रान्त वर्ग के पसंदानुरूप विकास हेतु खादी एवं हथकरधा क्षेत्र के लिए 4.5 करोड़ रुपए आवंटित किये गये। (स्रोत: राजस्थान सरकार वेबसाईट)
- राजस्थान राज्य के बारह और अतिरिक्त जिलों यथा अजमेर (पुष्कर), अलवर, बांसवाड़ा, बाड़मेर, चूरू, धौलपुर, झालावाड़, करौली, सर्वाई माधोपुर, सीकर (खाटू श्याम जी), टोंक एवं बूंदी में 'ग्रामीण हाट' की स्थापना हेतु प्रस्ताव। (स्रोत: राजस्थान सरकार वेबसाईट)
- हथकरधा और हस्तशिल्प के दस नये संकुल विकसित करने हेतु 4 करोड़ रुपए आवंटित किये गये। राज्य में हस्तशिल्प विपणन बढ़ाने हेतु जयपुर शहर में मिर्जा इस्माइल रोड पर *मॉल* एवं विशाल शिल्प बाजार विकसित करना प्रस्तावित किया गया। (स्रोत: राजस्थान सरकार वेबसाईट)

### केन्द्र सरकार

- 2007-08 के केन्द्रीय बजट में हथकरधा हेतु 2007-08 में अतिरिक्त 100-150 संकुल लिये जाएंगे, 'स्वास्थ्य बीमा योजना' अधिक बुनकरों तक पहुंचाई जाएगी एवं सहायक कामगारों को इसमें शामिल करने हेतु विस्तार किया जाएगा तथा इस क्षेत्र हेतु आवंटन 241 करोड़ रुपए से बढ़ाकर 321 करोड़ रुपए किया जाएगा। (स्रोत: वेबसाईट भारत सरकार)
- ग्रामीण विकास मंत्रालय ने 'सरस' मेलों के आयोजनों द्वारा ग्रामीण उत्पादों की उन्नति एवं स्व-रोजगारियों की क्षमता वर्धन हेतु प्रमुख पहल की है। निर्धन ग्रामीणों द्वारा उत्पादित सामान को शहरी, महानगरीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय बाजारों में बिक्री की क्षमता को 'सरस' मेलों ने प्रदर्शित किया है। 'सरस' प्रदर्शनियों ने ग्रामीण उत्पादनों की उन्नति में नवीन आयामों को खोला है तथा सहभागियों व अन्य हिस्सेदारों को ग्रामीण उत्पाद/दस्तकारों के विकास के लिए प्रोत्साहित किया है। (स्रोत: वेबसाईट भारत सरकार)
- नवम्बर 8, 2006 को *कनफेडरेशन ऑफ इंडियन इन्डस्ट्री (सी.आई.आई.)* एवं केन्द्रीय पंचायती राज मंत्रालय द्वारा संयुक्त रूप से *रूरल बिज़नेस हब (आर.बी.एच)* पहल का शुभारम्भ किया। *आर.बी.एच.* उद्योग जगत को सम्मिलित करने हेतु *पब्लिक-प्राइवेट-पंचायत-पार्टनरशिप (पी.पी.पी.पी.)* की विलक्षण अवधारणा है, जिसके द्वारा स्थानीय तौर पर उपलब्ध संसाधनों के सुधार एवं शोधन द्वारा अन्तर्राष्ट्रीय गुणवत्ता एवं मापदंडों के अनुरूप उत्पाद तैयार किए जा सके। *आर.बी.एच.* के मुख्य खल क्षेत्र कृषि व्यापार, हथकरधा, हस्तशिल्प एवं अन्य परम्परागत उत्पाद, ग्रामीण पर्यटन एवं जैविक ईंधन है। (स्रोत: वेबसाईट सी.आई.आई.)

### कट्स सहभागिता

**आर.के. शर्मा** ने फरवरी 15, 2007 को पंत कृषि भवन, जयपुर में *कम्यूनिटी-एन.जी.ओ.-पब्लिक-प्राइवेट पार्टनरशिप (सी.एन.पी.पी.पी.)* विषय पर आयोजित कार्यशाला में भाग लिया। कार्यशाला का आयोजन संयुक्त रूप से *आर.एम.ओ.एल* एवं *एसोसिएशन फॉर रूरल एडवांसमेंट थ्रू वॉलेंटरी एक्शन एण्ड लोकल इनवोल्वमेंट (आरवली)*, जयपुर द्वारा किया गया।

उन्होंने फरवरी 20, 2007 को होटल जय महल पैलेस, जयपुर में *रूरल बिज़नेस हब - पार्टनरिंग फॉर ग्रोथ* विषय पर आयोजित सभा में भी भाग लिया। सभा का आयोजन *सी.आई.आई.* ने किया था।

**मनीष दुबे** ने *कम्यूनिटी रिसोर्स मोबिलाइजेशन एण्ड मैनेजमेंट ऑफ कम्यूनिटी रिसोर्सिंग फॉर वौलन्टरी औरगनिजेशन इन वेस्टर्न रीजन* विषय पर आयोजित पाठ्यक्रम में भाग लिया। यह मार्च 23-25, 2007 को जयपुर में *नेशनल इन्स्टीट्यूट ऑफ पब्लिक को-ऑपरेशन एण्ड चाइल्ड डवलपमेंट (एन.आई.पी.सी.डी.)*, इन्दौर एवं *हेल्थ एनवाइरनमेंट एंड डवलपमेंट कन्सोर्टियम (हेडकॉन)* द्वारा आयोजित किया गया।

**जॉर्ज चेरियन** ने मार्च 27, 2007 को दिल्ली में *एडवोकेसी एण्ड सिटीज़न्स एनगेजमेंट* विषय पर कनाडा उच्चायोग द्वारा आयोजित एक दिवसीय कार्यशाला में भाग लिया। उन्होंने उच्चायोग अधिकारियों एवं कनाडा कोष सलाहकार से मुलाकात की एवं परियोजना अन्तर्गत क्रियान्वित की जा रही गतिविधियों से अवगत कराया। उच्चायोग अधिकारियों एवं कनाडा कोष सलाहकार द्वारा राजस्थान में *कार्ट* परियोजना के लक्षित क्षेत्रों में भ्रमण की इच्छा व्यक्त की।

### परियोजना परामर्श समूह (प.प.स) सदस्य

1. प्रो. सी.एस. बरला, सलाहकार अर्थशास्त्री (अध्यक्ष)
2. श्री रोहित ब्रेन्डन, अध्यक्ष एवं प्रबन्ध निदेशक, रूडा
3. श्री एम.एल. मेहता, उपाध्यक्ष, *आर.एम.ओ.एल*
4. श्रीमती मनीषा गुप्ता, *आई.पी.आर* सलाहकार
5. श्री शरद जोशी, अध्यक्ष, *सिकोईडिकोन*
6. श्रीमती शशी त्यागी, सचिव, *ग्राविस*
7. श्री जे.वी.आर. मूर्ति, विश्व बैंक
8. श्री सन्नी सेबस्टियन, विशेष संवाददाता, *दि हिन्दू*
9. श्री विमल जैन, मुख्य उप-सम्पादक, राजस्थान पत्रिका
10. श्री जॉर्ज चेरियन, *कट्स कार्ट*
11. श्री आर.के. शर्मा, *कट्स कार्ट*

